
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
БУИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

КОШКИ-ТЕНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

КҮШКЕ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

       25 марта 2022 года 

 
КАРАР 

 

 

                                                   № 12 

 
О внесении изменений в Порядок разработки и  
утверждения административных регламентов  
предоставления муниципальных услуг  
Кошки-Теняковского сельского поселения  
Буинского муниципального района 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", от 30.12.2020 № 509-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Исполнительный комитет Кошки-
Теняковского сельского поселения Буинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. В порядок разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг Кошки-Теняковского сельского поселения 
Буинского муниципального района, утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета Кошки-Теняковского сельского поселения Буинского муниципального района от 
13.12.2016 № 13 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг Кошки-Теняковского сельского 
поселения Буинского муниципальном района» (в редакции постановления от 15.06.2020 
№ 6, от 26.05.2021 № 12) (далее – Порядок) внести следующие изменения и дополнения: 
 1.1. Раздел 1: 
 пункт 1.3. изменить и изложить в следующей редакции: 
 «1.3. Административные регламенты разрабатываются органами местного 
самоуправления, к сфере деятельности которых относится предоставление 
муниципальной услуги на основе федеральных законов, актов Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, законов Республики Татарстан, 
актов Главы Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан, 
положений об органах местного самоуправления, регламентов внутренней организации 
органов исполнительной власти и настоящего Порядка, а также с учетом решений 
правительственных координационных органов, устанавливающих критерии, сроки и 
последовательность административных процедур, административных действий и (или) 
принятия решений и иных требований к порядку предоставления муниципальных услуг. 
Административные регламенты разрабатываются и утверждаются органами местного 
самоуправления, в том числе при осуществлении отдельных полномочий, переданных 
федеральными законами и законами Республики Татарстан, в течение срока, 
составляющего не более 60 календарных дней со дня возникновения полномочий по 
осуществлению муниципальной услуги»; 
 пункт 1.4.изменить и изложить в следующей редакции: 
 «1.4.Органы местного самоуправления при разработке и утверждении 
административных регламентов руководствуются настоящим Порядком, если 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства 



 

Российской Федерации, законами Республики Татарстан, актами Главы Республики 
Татарстан не установлены иные правила»; 
 пункт 1.5.: 
 подпункт б) изменить и изложить в следующей редакции: 
«б) устранение избыточных административных процедур и избыточных 
административных действий, если это не противоречит федеральным законам, актам 
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законам 
Республики Татарстан, актам Главы Республики Татарстан и Кабинета Министров 
Республики Татарстан. 
 Под избыточной административной процедурой понимается часть 
административного процесса, исключение которой не приводит к снижению качества 
предоставления государственной услуги (например, избыточные согласования (в случае, 
если результат согласования не влияет на решение), избыточные уведомления и т.д.). 
 Под избыточным административным действием понимается административное 
действие, исключение которого из административной процедуры позволяет достичь 
результата административной процедуры без дополнительных затрат»; 
 пункт 1.7. изменить и изложить в следующей редакции: 
 «1.7. Орган местного самоуправления не вправе устанавливать в 
административных регламентах предоставления муниципальных услуг полномочия 
органов местного самоуправления, которые не отнесены к их компетенции в соответствии 
с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, законами Республики Татарстан, актами Главы Республики 
Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан. 
 Орган исполнительной власти не вправе устанавливать в административных 
регламентах предоставления муниципальных услуг ограничения в части реализации прав 
и свобод граждан, прав и законных интересов коммерческих и некоммерческих 
организаций, за исключением случаев, когда возможность и условия введения таких 
ограничений прямо предусмотрены федеральными законами, актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Республики 
Татарстан, актами Главы Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики 
Татарстан. 
 Проекты административных регламентов подлежат независимой экспертизе и 
экспертизе, проводимой органом, уполномоченным осуществлять управление 
разработкой, внедрением и сопровождением системы административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг физическим и юридическим лицам органами 
местного самоуправления (далее - уполномоченный орган)». 
 2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального 
опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также на Портале муниципальных образований 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
адресу http://buinsk.tatarstan.ru. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета 
Кошки-Теняковского сельского поселения 
Буинского муниципального района                                                                     А.В. Стрелков 
 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://buinsk.tatarstan.ru/

